关于征集社会治理创新实践典型案例的通知
各分校、区委党校：
为了进一步贯彻习近平总书记上海要在推进社会治理创新上有新作为的要求，以及市领导关于党校加强案例建设的指示，上海市委党校拟出版《创新社会治理，加强基层建设——上海超大城市管理与社会治理创新典型案例》。为充实该书内容，在原有征集基础上，特再次向全系统征集案例，通知相关事项如下：

一、基本要求
已入选案例请按照要求再作优化（附件1）。每校再根据选题指南推选1-2个切合主题的案例，不要与已选案例内容重复。（附件2）
二、主题聚焦

    创新社会治理，加强基层建设。

三、案例格式要求
案例的基本结构和格式要求详见附件3。

四、报送时间

请各校于2018年5月4日（周五）下午4：30前将案例电子版发市委党校教务处冀艳丽同志，邮箱jiyanli1129@163.com。
评选

    组织专家根据选题要求、案例质量进行评选。选出10篇左右优秀案例入选案例集。

奖励

1.案例集作为正式出版物出版，每篇入选案例作者将获得相应的稿费。

2.参加上海市委党校主办的研讨会。

特此通知。

中共上海市委党校教务处

2018年3月13日

联系人：陆正东（ 22880501） 、冀艳丽  （22880510）

附件1：

	学校
	作者
	案例题目

	三分校
	陈海松
	12345热线，是打通社会治理堵点的万能钥匙吗？

	黄浦
	黎明琳
	城市治理的创新实践——以上海市黄浦区老城厢拆违整治为例

	长宁
	张天竞
	古北市民议事厅，联通四海暖民心——虹桥街道荣华居民区党总支搭建涉外民主协商平台

	普陀
	郝云玲
	首次居民自筹资金加装电梯的成功探索——长征镇怒江苑小区开先河

	奉贤
	朱嘉梅
	树廉洁好家风   建和谐新农村——奉贤区南桥镇杨王村践行“好家风”的探索与实践

	虹口
	王洁
	城市社区治理中的志愿者行动及其价值——以曲阳“阳光之家”为例

	闵行
	戴亚琴
	方兴未艾的邻里中心——从“1号里”看闵行邻里中心建设的现状与前景

	闵行
	秦欢欢
	社区共治路在何方？——闵行区“田园模式”的探索

已有案例情况表

附件2：
选题指南
（仅供参考，不限于以下条目）

一、环境更新篇

1.美丽街区

2.美丽家园

3.美丽乡村

二、民生服务篇

1.邻里中心

2.睦邻中心

3.邻里汇

4.家门口的服务体系

三、秩序安全篇

1.雪亮工程

2.小区综合治理

3.网格化管理

4.律师参与信访

5.无违创建

四、自治共治篇

1.业委会治理

2.加装电梯

3.垃圾治理

4.社区基金会

5.社区通

6.区域化党建

7.议事规则

8.居民公约

五、依法治理篇

1.公共法律服务

2.人民调解

3.社区矫正

4.综合执法

附件3：

案例格式要求

一、基本要求

（一）案例具有地区特色或典型意义

（二）字数控制在10000字左右

（三）文字具有可读性，生动性，适于应用于教学活动

（四）事例、数据准确可靠，有明确出处，符合规范，必要的话使用脚注和图表
二、体例

（一）标题：案例的题目

（二）引言：即案例事件的引子

（三）案例摘要和关键词：简要介绍案例事件的梗概。关键词3-5个

（四）正文：一定要有比较完整的事件，有人物，有起、承、转、合，包含：
1.基层创新的动因——实践创新的背景及需要解决的问题

2.创新的举措——事实描述

3.取得的成效及社会的评价

4.面临的问题挑战及短板

5.未来发展的思路与展望

（五）案例评析：对案例正文中的问题展开深入分析

PAGE
1